



NBP

Narodowy Bank Polski

32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet
o nominale 2 zł upamiętniających miasta
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



Piotrków
Trybunalski

23 stycznia 2008



Konin

5 lutego 2008



Łowicz

5 marca 2008



Bielsko-Biała

21 kwietnia 2008

Piotrków Trybunalski



Pierwsza wzmianka o Piotrkowie pochodzi z dokumentu księcia Leszka Białego z 1217 r. Według legendy miasto założył Piotr Włostowic zwany Duninem – palatyn śląski z I poł. XII wieku. Lokację i prawa miejskie Piotrków otrzymał przed 1313 r., a w XIV wieku stał się ważnym miastem w Królestwie Polskim. W 1388 r. Władysław Jagiełło zwołał w Piotrkowie Zjazd Generalny, czyli zjazd możnowładztwa, szlachty i duchowieństwa z terenu całego królestwa. W latach 1406–1567 odbyło się tu 100 takich zjazdów. W Piotrkowie rozpoczęli panowanie wszyscy Jagiellonowie, np.: Władysław III,

Kazimierz Jagiellończyk czy Jan Olbracht. Tutaj na Zjeździe Generalnym w styczniu 1493 r. ukształtował się ostatecznie dwuizbowy parlament polski. Od 1578 r. Piotrków był przez 214 lat jedną z dwu siedzib (oprócz Lublina) Trybunału Koronnego, pierwszej w Europie najwyższej i niezależnej od króla władzy sądowniczej. Po upadku Rzeczypospolitej miasto stało się w 1867 r. stolicą guberni w zaborze rosyjskim. W 1846 r. przeprowadzono tędy linię kolei warszawsko-wiedeńskiej. W czasie I wojny Piotrków był ośrodkiem działalności patriotycznej. Mieściły się w nim: Departament Wojskowy Naczelnego Komitetu Narodowego, Komenda Legionów Polskich; tu powstały dwa pułki Legionów: 4. i 6. W latach II wojny Piotrków był centrum konspiracji ZWZ AK – Związku Walki Zbrojnej, potem Armii Krajowej, siedzibą Komendy Obwodu, Inspektoratu i Podokręgu AK. Dziś miasto wiąże nadzieje na budowę nowych autostrad.

Awers: W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkołem napis: RZECZPOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2008. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: $\frac{m}{w}$.

Rewers: Wizerunek Zamku Królewskiego w Piotrkowie Trybunalskim. U góry z lewej strony powiększony wizerunek Orła Jagiellonów umieszczonego na ścianie zamku. Z lewej strony półkołem napis: PIOTRKÓW oraz u góry z prawej strony półkołem napis: TRYBUNALSKI.

Na boku: ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 100 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Ewa Tyc-Karpińska**